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Introduction

Today, we are taking a hard look at the way our applications store and retrieve data,

and we are asking a question: Do we really need traditional RDBMS
1
for all

scenarios? This does not mean throwing away all relational databases, it means not

using one-database-fits-all approach. We are trying to find best tools for our job.

So my aim in this thesis is to help us understand competing SQL/NoSQL (for

definitions see chapters 2 and 3) data stores so that we are best armed to make the

right choice of database for our needs.

In chapter number 1, there is a description of latest trends in data storing, size and

application architecture. Chapter 2 shows few common SQL databases and describes

their limitations. Chapter 3introduces some ready to use NoSQL data stores and how

they address applications needs. Experimental part is in chapter 4.

1
RDBMS – is a software package to control use, maintenance and creation of relational

database
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1. Challenges

In this chapter, I want to describe latest trends in application development and data

storing. Their set will help us specify the requirements for comparing database

solutions in next chapters.

1.1. Data Set Size

Internet scales. There is a report from research company IDC [1] that attempt to

count up all digital data created each year. It says that for year 2006 there were 161

exabytes of digital data. But in 2010, it is expected that total amount will jump to 988

exabytes (yes we are closing in on 1 zettabyte).

They predict exponential growth, over two years more data will be generated than

during all the previous years combined. Today, we have massive data volumes with

distributed architecture required to store the data – Google, Amazon, Yahoo,

Facebook (e.g. 10-100K servers). We are talking here about massive data collections,

coming 24/7 from geographic areas all around the globe. This is a huge explosion in

the growth of information.

1.1.1. UPDATEs and DELETEs

Usually we do not really need UPDATEs and DELETEs because they lead to loss of

information. We may need the data later for reactivation or auditing. Typically

information is never removed nor just updated from a real world perspective anyway.

E.g. user leaves company - his employment record is still saved, or account balance

is updated - previous record is maintained. So we can typically model an

UPDATE/DELETE as an INSERT and version the record.

But some problems arise when we use INSERT-only system. When versioned data

gets too large we archive inactive parts e.g. on different machine. Database cannot
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help us with cascading
2
; this needs to be done on app layer. Also cascades can be far

more complex than propagating UPDATE/DELETE. E.g. every time bank account is

debited checks need to be made on minimum account balance, etc... Also queries will

need to filter out inactive records but we can use views to help cache that.

1.1.2. Scaling

As database fills with data, we must be prepared for scaling; otherwise it will stop

serving its purpose – saving our data. There are two approaches for database scaling.

Scaling Up

Scaling up is the most common approach for scaling applications, because it requires

no change to application and keeps all data in one place which helps reducing the

maintenance and complexity. Sometimes it is also called Vertical Scaling. It simply

means increasing resources for application (adding faster processors, more memory

and upgrading discs), allowing it to handle higher load and amount of requests.

Unfortunately, the cost of this approach does not scale nearly linearly – getting a

machine that can support twice as many discs can cost more than twice as much.

Also this approach helps us only for some time. Our box will be maxed out and in

the end only option, we have left is Scaling Out.

Scaling Out

Scaling out is scaling by division, also called Horizontal Scaling, Partitioning or

Sharding. This is more complex approach, which is based on partitioning data across

several database servers. This allows distributing load at more machines.

There are two different types of solution to this problem depicted on Figure 1.

2
Cascading – it‗s a refential action defined e.g. in SQL:2003 revision of SQL language, when

the column is updated or deleted same action will happen on referenced column
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Horizontal partitioning

As the title implies it involves splitting table by rows into different tables. Each table

then contains the same number of columns but fewer rows. For example, we can split

table to 12 by every month in year while a view with a union might be created over

all of them to provide a complete view of all rows.

Vertical partitioning

Vertical partitioning means splitting table by columns into different tables.

Normalization also splits tables by columns but vertical partitioning goes above that

and can splits tables that are already normalized. We can also use different machines

to store infrequently or very wide columns. Common way to split table is by static

(fast to find) and dynamic (slow to find) data, and therefore gaining performance

boost in accessing static data e.g. for statistical analysis.

Figure 1 – the difference between Horizontal and Vertical partitioning [2]

1.1.3. Replication

With many distributed data solutions (such as MySQL clusters), we can set up

multiple copies of data on different servers in process called replication.
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It is a process of sharing data between redundant databases (with ensuring

consistency). It helps to improve fault-tolerance, reliability and accessibility.

Actually, it is scaling by replication. They all can serve simultaneous requests and

improve performance by that.

There are two types of replication.

Master-Slave

Typically process of replication is not decentralized, but performed by Master-Slave

relationship. All servers do not work the same way. The master is an authoritative

source of all data and slave nodes synchronize their copies with him.

There are some obvious disadvantages. Each write results in N writes on N slaves.

This can pose a problem when we deal with high volume of data and can also limit

size of scaling. Although read can get faster (because we can read from N nodes) but

critical reads still must go to the master because writes may not be propagated to all

nodes. Usually this needs to be implemented on application layer. The main problem

is that the master node is a bottle-neck for whole database (we cannot write faster

than master node is capable) and also single point of failure (when master node fails

e.g. not all of his data can be propagated to slaves so everyone will have different

data).

Master-Master

When all of the nodes have exactly the same function and there is no special host that

is coordinating activities, we call it Master-Master replication (sometimes also called

―server symmetry‖).

More masters improve write scalability but may lead to conflicts. Conflict resolution

happens at O(N
3
) or O(N

2
) [3].Decentralized design is also key for high availability,

failure of one node will not distrupt service. Also setting up one node does not differ

from setting up 50 nodes, because it is usually the same – scaling is linear.
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1.2. Connectedness of Information

Over time, information became more and more interlinked and connected. Starting

with documents - completely isolated information structures, hypertext added links to

documents, blogs has pingbacks (basically XML-RPC request from blog A to blog

B, send when one blog links to another), tagging groups etc...

Figure 2 – example of information connectivity [4]

On Figure 2 we can see growth of information connectivity through time, with some

examples.

1.2.1. JOINs

JOIN is syntactic clause in SQL language used for combining multiple tables in

database. In general, it is used to describe process of connecting multiple sets of data

(not only in SQL databases).

We should avoid them because they do not work across shards, cached views are still

not supported by majority of databases and most importantly: joins are expensive on

performance because database server must perform complex operations over large

volumes of data.
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How to avoid them? By denormalization. Purpose of normalization is in reducing

amount of storage and in making easier to have consistent data by keeping just one

copy. But when we denormalize, we will have to ensure consistency at application

layer. Also data volume will start to grow but storage is cheap today and we can

archive not-so-much-used data. And it is quite easy when we do only INSERTs and

no UPDATEs and DELETEs.

1.3. Semi-Structured Information

We can define Semi-Structured information as information that has few mandatory

parts but many optional parts. For example Salary lists: in 1980s all elements had

exactly one job, but in 2000s we need 5 job columns, or 6? Or 12? Content

individualizes.

We can look at RDBMS performance in this area at Figure 3:

Figure 3 – Performance of RDBMS compared to data complexity [4]

We joined connectedness and semi structure into Data complexity in this graph.

Points are requirements of applications.

Simple data means high performance (e.g. salary lists) and simple tables are best

target use case for relational databases. Due to growth of complexity followed by

using of sparse tables (case is represented as multiple rows, with each row
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representing a property/value pair, for e.g.: CustomerID, ProductID, Quantity) and

JOINs we can see dropping performance. Query workload can get eventually

extreme and it will be nearly impossible to efficiently do JOINSs at that scale.

Also schema flexibility (migration) is not trivial at large scale, but schema changes

can be gradually introduced with NoSQL.

There are number of industries where companies did not even try to use RDBMS,

they instead built databases from scratch. For example Facebook uses in memory

(terabytes of RAM) graph database for connections between people.

1.3.1. Fixed Schema

In relational databases, we define schema (entities, attributes, indexes...) before we

start using data.

But sometimes we must modify schema. Because of the big competition we must

add/change features during development quickly, and this usually requires changes

on the data model and corresponding parts of database schema. Adding, Modifying

and Deleting index or column may lock rows or even table. Imagine this on large

scale application with millions of rows.

1.4. Architecture

Over years application architecture has changed. Let‘s look at the last decades:

1980s: mainframe applications, one application with one database (example on

Figure 4)

Figure 4 – mainframe architecture [4]
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1990s: database as an integration hub (example on Figure 5)

Figure 5 – integration hub [4]

We had a number of applications and they were connected to one database, and they

shared data through that database.

2000s: decoupled services with own back-end (example on Figure 6 – image was

inspired by Emil Eiframe‘s lecture about graph databases [4] but there were some

mistakes so I corrected them)

Figure 6 – decoupled services

Nowadays we build (especially web) our applications more as service oriented

architecture; we compose our applications by number of services. So when we find

database that is more suitable for one service, we can swap them and make our

service faster.


[…]


cell‘s timestamp for that. E.g. when we want to save users locations, we can just add

them into column family with different timestamp. Now we have user‘s location

history in one place and, again, no joins needed.

Consistency& Distribution

HBase‘s replication model (actually, it is the HDFS replication model) has very

important feature called replication pipelining.

When a client is writing data to an HDFS file, its data is first written to a local file.

Now as HDFS documentation says: Suppose the HDFS file has a replication factor

of three. When the local file accumulates a full block of user data, the client retrieves

a list of DataNodes from the NameNode. This list contains the DataNodes that will

host a replica of that block. The client then flushes the data block to the first

DataNode. The first DataNode starts receiving the data in small portions (4 KB)

writes each portion to its local repository and transfers that portion to the second
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DataNode in the list. The second DataNode, in turn starts receiving each portion of

the data block, writes that portion to its repository and then flushes that portion to

the third DataNode. Finally, the third DataNode writes the data to its local

repository. Thus, a DataNode can be receiving data from the previous one in the

pipeline and at the same time forwarding data to the next one in the pipeline. Thus,

the data is pipelined from one DataNode to the next [32].We can see replication

pipelining on Figure 25.

Figure 25 – Illustration of HBase DataNode replication [33]

Now we can see how replication pipelining guarantees data consistency, when write

is completed every node will have same data and we can guarantee write order. This

also helps some automatic fault tolerance - when during pipelining one node fails,

HDFS automatically redirect query to another node. Also we can add new server and

data will be easily replicated on him.

This may be main reason why Facebook chosen HBase over Cassandra for their

messaging system [33]. HBase trades little of availability for achieving strong

consistency.
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3.5. Conclusion

As we saw, none of the so-called ―NoSQL‖ databases have the same implementation,

goals, features, advantages, and disadvantages. To help us to orient in this world I

made Table 1:

Table 1 – Comparison of NoSQL storages

Orientation Written in Consistency Distributed Replication

Azure Key-Value (proprietary) Eventual Yes M-M

Redis Key-Value C Strong Yes M-S

CouchDB Document Erlang Eventual Yes M-M

MongoDB Document C++ Strong Yes M-S

Cassandra Column o. Java Eventual Yes M-M

HBase Column o. Java Strong Yes HDFS

Now let‘s summarize main advantages and disadvantages of NoSQL.

3.5.1. NoSQL: The Good

Today‘s large (web) applications have some specific and also new needs, this is the

list in which NoSQL databases excels.

Simple queries – most of the queries on web applications are by the primary keys,

NoSQL databases usually work them really fast

Low Latency – because NoSQL transactions mostly does not require locking writes

are very fast, also simple reads

Scalability, elasticity, geographic distribution – because of their simple data model

they scale easier than RDBMS, elastically can scale by application needs (up and

down)

High availability – because they trade some consistency (e.g. eventual consistency)

for availability, or because of their implementation (e.g. HBase)
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Flexible-schemas – because of their data model they easily handle semi-structured

data

Smaller Impedance Mismatch– many NoSQL databases retain data in structures

that map more directly to object classes used in the application code, this can

significantly reduce development time

But we should also consider the down sides.

3.5.2. NoSQL: The Bad

Limited query capabilities (so far) – e.g. because of distributed nature of most

NoSQL databases

Rough tools – because NoSQL databases are so young there are still not so much

tools for them

Eventual consistency – can make client applications more difficult because of read

conflicts

No standardization – can make problem with portability or create vendor lock-in
4

Not bug friendly – integrity control of data often lies on application, RDBMS does

that usually for us

4
Vendor lock-in – economic term, makes customer dependent on one product or service,

unable to switch to another without substantial costs
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4. Experimental part

In this chapter I will try to demonstrate differences of SQL and NoSQL solutions by

a simple read/write benchmark. Program will insert separate records (to simulate

different inserts) into different databases and then will read them.

The platform used for these tests is a 2.80GHz Intel Core i7 with 8GB or memory

and an SATA disk drive. The operating system is Windows 7 Professional.

4.1. Developer Documentation

For my sample web application I chose ASP.NET (C#) with these database

connectors:

 .NET Framework Data Provider for SQL Server
5

 ServiceStack.Redis for Redis
6

 Hammock for CouchDB connection
7

As a sample data I used XML file 14857 records composed from triplet of integer

and two strings.

4.2. Benchmark results

Table 2 – Benchmark results

Writes (recs/ms) Reads (recs/ms)

Redis 2.0.1 12,537 125,907

CouchDB1.0.1 0,487 0,559

SQL Server 2008 R2 (64-bit) 0,260 209,253

SQL Server (BulkCopy) 102,462 ---

5
Included in ViSualStudio 2010

6
https://github.com/ServiceStack/ServiceStack.Redis

7
https://code.google.com/p/relax-net/
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As we can see on Table 2 SQL Server excels in speed of reads but is very slow in

separate writes. For demonstration I included INSERT with utility BulkCopy which

will prepare database for massive inserts, and then execute them in bulk. Redis as in-

memory database is very fast in reads and also in writes. CouchDB does not really

excel in any of two tests.
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Conclusion

This thesis certainly does not cover every use case, benefit or drawback of SQL and

NoSQL, but I think it gives a pretty decent start. Purpose of this thesis was not to

convince all readers that we should throw away all our relational databases and

replace them with NoSQL. It was to help readers to understand alternatives to

relational databases, their advantages and disadvantages and that they exist for the

reason; we can picture our data problems and their solutions as Figure 26.

Figure 26 – Venn diagram of SQL and NoSQL solutions

In my opinion when our data can fit into standard RDBMS without too many

compromises we do not need NoSQL. E.g. if classic size MySQL server fits our

needs it is probably what we needs. If our entities are homogenous and simple we

will have no problem mapping them on tables. This is what RDBMS was doing for

decades and where really shines. But when it comes to distribution and scaling we

should really take a step back and select not just default tool, but best tool for the use

case.

Our problem

NoSQL SQL
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