Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: Petr Čechil

Název práce: Comparison of commonly used SQL and NoSQL data storages

Studijní program a obor: Obecná informatika

Rok odevzdání: 2011

Jméno oponenta: Mgr. Martin Nečaský, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Nastudování velkého množství materiálů

Nejzávažnější nedostatky:

- Nedostačující experimentální část:
- chybí popis benchmarkovacích dat a metody
- nedostatečný počet typů testovaných operací
- nedostatečný závěr vyvozený z experimentů

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 10.6.2011

Podpis: